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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg stillede den 16. januar 2012 
spørgsmål nr. 219 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som 
blev besvaret den 9. februar 2012. Spørgsmålet blev stillet efter ønske fra Sti-
ne Brix (EL).

Spørgsmål nr. 219 lød: ’’Ministeren bedes oplyse om der i andre OECD-lande 
er ordninger der betyder, at livsvigtig medicin er enten gratis eller at der er 
særlige tilskudsordninger hertil.”

Svaret lød: ”Ministeriet har rettet henvendelse til OECD om oplysninger om 
OECD-landenes betaling for medicin, som borgerne køber via apotekerne. 
OECD har oplyst, at organisationen ikke har udarbejdet rapporter om til-
skud/betaling for medicin eller i øvrigt ligger inde med oplysninger i relation til 
spørgsmålet.

Da der ikke findes tilgængelige oplysninger i regi af OECD, vil jeg bede Læ-
gemiddelstyrelsen, som en del af det europæiske samarbejde om lægemidler, 
kontakte de øvrige EU-lande med anmodning om oplysninger om eventuelle 
ordninger, der betyder, at livsvigtig medicin er enten gratis, eller at der er sær-
lige tilskudsordninger hertil.

Oversigten forventes at kunne fremsendes inden sommerferien.”

I forlængelse heraf har Lægemiddelstyrelsen, nu Sundhedsstyrelsen, indhen-
tet oplysninger fra en række lande.

Styrelsen har modtaget svar fra medlemmerne af PPRI-netværket på spørgs-
målet, om livsvigtig medicin er gratis eller omfattet af en særlig tilskudsordning 
i de enkelte lande. PPRI står for Pharmaceutical Pricing and Reimbursement 
Information og består af medlemmer fra 27 EU-lande plus Albanien, Canada, 
Kroatien, Island, Makedonien, Norge, Serbien, Schweiz, Sydafrika, Sydkorea 
og Tyrkiet. 

Der er modtaget svar fra 11 lande, og styrelsen har fundet oplysninger fra 
PHIS-databasen om yderligere 16 andre lande. PHIS, som står for Pharma-
ceutical Health Information System, er en database, der har til formål at ud-
veksle informationer blandt EU-landene om medicinpriser og tilskud. 

Ud fra besvarelserne og de indsamlede oplysninger kan det konstateres, at al-
le landene har særlige tilskudsordninger, som omfatter medicin til alvorlige el-
ler kroniske sygdomme. I størstedelen af landene er medicin til alvorlige eller 
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kroniske sygdomme gratis, f.eks. medicin til behandling af cancer, multipel 
sklerose og diabetes.

De enkelte landes svar samt den information, der er fundet via PHIS-
databasen, er vedlagt.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Dorthe Rodian Arleth


